
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    166343 

Αναγνώριση αγροτικής οδού ως προϋφιστάμε-

νης του έτους 1923 στην θέση «Άγιος Κωνστα-

ντίνος», εκτός οικισμού της Τ.Κ. Κυψέλης της Δ.Ε. 

Αρκαδίων του Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

(Α’ 232).

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση της Περιφέ-

ρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 237).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-

τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-

δίκτυο, Πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

6. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί «Αυτοδίκαιης απαλλαγής του Νι-

κολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη από τα Καθή-

κοντα του συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και ορισμό 

ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 

του Διονυσίου Παναγιωτόπουλου του Παναγιώτου, 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, ως ασκού-

ντα καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου από 

27.05.2022 και μέχρι τον διορισμό του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (Α’ 47)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) και την από 27 Μαΐου 
2022, ημέρα Παρασκευή, «Ανάληψη καθηκόντων του 
ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» .

7. Την υπ’ αρ. 104746/30.06.2022 (Β’ 3570) απόφαση 
του ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, 
για τη μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Συντονιστή» στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Δι-
εύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Τον ν.δ./17.7.23 «Περί σχεδίων πόλεων κ.λπ.» (Α’ 228).
9. Τον ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του 

ν. 1577/1985 (Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός) και άλ-
λες πολεοδομικές διατάξεις» (Α’ 140).

10. Το π.δ./24.5.85 «Τροποποίηση των όρων και πε-
ριορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμένων εκτός 
των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεως και εκτός των 
ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του έτους 1923 
οικισμών» (Δ’ 270).

11. Τον ν. 3212/2003 «Άδεια δόμησης, πολεοδομικές 
και άλλες διατάξεις θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων» (Α’ 308) και ει-
δικότερα τις διατάξεις του άρθρου 10 και άρθρου 23.

12. Τον ν. 3937/2011 (Α’ 60) και ειδικότερα στην παρ. 
15 του άρθρου 20 αυτού.

13. Τα οριζόμενα στην Εγκ.5/29.01.2004 της Δ.Ο.Κ.Κ.
14. Τα οριζόμενα στην Εγκ.6/21.06.2011 της Δ.Ο.Κ.Κ.
15. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 1256/01.03.05 έγγραφο 

του ΥΠΕΧΩΔΕ.
16. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 49045/20.12.05 έγγραφο 

του ΥΠΕΧΩΔΕ.
17. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 46743/30.11.06 έγγραφο 

του ΥΠΕΧΩΔΕ. 
18. Τις διατάξεις των 31, 32, 33, 34 του ν.  4030/ 

2011(Α’ 249).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 905

11833

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.29 19:42:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11834 Τεύχος Δ’ 905/29.11.2022

19. Τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 108082/03.07.2020 από-

φασης Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. περί: «Συγκρότηση 

του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβη-

τήσεων (Α) (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’) Περιφερειακής Ενότητας Ζα-

κύνθου, κατ’ εφαρμογή του ν. 4495/2017, όπως τροπο-

ποιήθηκε μεταγενέστερα και ισχύει» που δημοσιεύθηκε 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 502) και ΑΔΑ: 9ΒΒΑΟΡ1Φ-ΖΩ5.

20. Τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. οικ.212778/25.11.2020 

απόφαση Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. ’’Τροποποίηση 

της υπ’ αρ. 94324/1.7.2020 απόφασης του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου «Συγκρότηση του Συμβουλίου Πολε-

οδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (Α) (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 

Α’) Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου, κατ’ εφαρμογή 

του ν. 4495/2017, όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα 

και ισχύει» (Υ.Ο.Δ.Δ. 502)’’ (Υ.Ο.Δ.Δ. 1012) και ΑΔΑ: 6ΥΣ-

ΞΟΡ1Φ-ΑΝΣ.

21. Το από 15.10.2018 αίτημα της Άντζελας Κλάδη ως 

νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας με διακριτικό τίτλο 

«ΚΟΝΤΕΣΑ Α.Ξ.Τ.Ε.» προς την Υπηρεσία μας (έλαβε εισερ. 

αρ.πρωτ.: 232974/23.10.2018) με το οποίο μας υποβλή-

θηκε το αίτημα για την αναγνώριση κοινόχρηστης αγρο-

τικής οδού ως προϋφιστάμενης του 1923 στην θέση 

«Άγιος Κωνσταντίνος» εκτός οικισμού της Τ.Ε. Κυψέλης, 

της Δ.Ε. Αρκαδίων, του Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου 

με τον φάκελο του θέματος με τα συνηγμένα του όπως 

αυτά περιγράφονται παρακάτω:

21.1. Το από 11 Ιουνίου 2018 πλήρες τοπογραφικό διά-

γραμμα κλίμακας 1/1000 του Διπλωματούχου Πολιτικού 

Μηχανικού Π.Ε. Γεώργιου Δ. Τσιλώνη με Αρ. Μητρώου 

ΤΕΕ 117948, σε ΕΓΣΑ 87’ της προς αναγνώριση αγροτικής 

οδού όπως αυτή εμφανίζεται με τα κεφαλαία γράμματα 

του ελληνικού αλφάβητου Α-Β... Υ-Φ-Χ μήκους 814,18 

μ., ως προϋφιστάμενη του 1923, με προσαρτημένες αε-

ροφωτογραφίες Ε.Κ.Χ.Α. των περιόδων 1934 και 1945 

με σχεδιασμένη επ’ αυτών με ερυθρό χρώμα την προς 

αναγνώριση αγροτική οδό, απόσπασμα Φύλλου Χάρτη 

1/5000 Γ.Υ.Σ. με Α.Φ.Χ. 6166-5 με σχεδιασμένη με ερυ-

θρό χρώμα την προς αναγνώριση αγροτική οδό, καθώς 

και απόσπασμα σχεδίου κλίμακας 1/1000 καθορισμού 

Αιγιαλού και Παραλίας σύμφωνα με την υπ’ αριθμό 

745/07.02.2005 απόφαση του Γ.Γ. ιονίων Νήσων (Δ’ 212).

21.2. Το από 12 Ιουνίου 2018 απόσπασμα φύλου 

χάρτη 1/5000 Γ.Υ.Σ. με Α.Φ.Χ. 6166-5 με σχεδιασμένη 

με ερυθρό χρώμα την προς αναγνώριση αγροτική οδό.

21.3. Την από 23 Ιουλίου 2018 Τεχνική Έκθεση - Φω-

τοερμηνεία του Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχανικού 

Π.Ε. Γεώργιου Δ. Τσιλώνη με Αρ. Μητρώου ΤΕΕ 117948, 

με την οποία επεξηγείτε ο λόγος για τον οποίο αιτούνται 

την αναγνώριση της οδού του θέματος ως προϋφιστά-

μενη του 1923, συνοδευόμενη από επίγειες λήψεις από 

διάφορες θέσεις της εν θέματι οδού καθώς και αποσπά-

σματα αεροφωτογραφιών της περιοχής πρόσφατης λή-

ψης του έτους 2017 και παλαιότερες των ετών 1945 και 

1934 μεγεθυμένες σε κλίμακα περίπου 1/2500.

21.3.1. Τα παρακάτω αναγραφόμενα συμβόλαια στα 

οποία γίνεται αναφορά για την οδό:

21.3.1.1. Το υπ’  αρ. 7505/15.12.2008 τίτλο αγορο-
πωλησίας στον οποίο γίνεται αναφορά για δρόμο που 
ταυτίζεται με τον υπόψη δρόμο. Συγκεκριμένα αναφέ-
ρεται ότι: «...όπου περικλείεται απο τα στοιχεία Α-Β-Γ-Δ...  
συν 13,59 αντίστοιχα με δημοτικό δρόμο, σε πλευρά 
Κ1-Λ1-Μ1... συν 2,11 αντίστοιχα με δημοτικό δρόμο, 
εκείθεν του οποίου παραλία και αιγιαλός,...».

21.3.1.2. Το υπ’ αρ. 36603/06.09.1984 τίτλο αγοροπω-
λησίας στον οποίο γίνεται αναφορά για δρόμο που ταυ-
τίζεται με τον υπόψη δρόμο. Συγκεκριμένα αναφέρεται 
ότι: «...υπό τα στοιχεία S1-S2-S3... και εν μέρι (πλευρά 
S23 έως S1) με μαϊστραν (ιδιωτικόν δρόμον) εκείθεν 
της οποίας ιδιοκτησία Βούλτου, Νοτίος (πλευρά S1 έως 
S3) με ετέραν μαϊστραν (ιδιωτικόν δρόμον) εκείθεν της 
οποίας...».

21.3.1.3. Το υπ’ αρ. 22629/05.07.1973 τίτλο αγοροπω-
λησίας στον οποίο γίνεται αναφορά για δρόμο που ταυ-
τίζεται με τον υπόψη δρόμο. Συγκεκριμένα αναφέρεται 
ότι: «... Τα ως άνω υπό τους αριθμούς 1 εως και 5 κτήμα-
τα αποτελούντα εν συνεχόμενον σύνολο οροθετούνται 
προς Νότον με μαϊστραν, προς Ανατολάς με μαϊστραν 
διασχίζουσαν το διανεμηθέν αγρόκτημα, προς Βοράν με 
βραχώδη ακτήν και προς Δυσμάς με μαϊστραν εκείθεν 
της οποίας..., το δε υπό τον αριθμόν εξ (6) κτήμα ορο-
θετείται Βορρείος με βράχον, Δυτικός με μαϊστραν, ...».

21.3.1.4. Το υπ’ αρ. 13212/19.09.1967 διανεμητήριο 
συμβόλαιο ψιλής κυριότητας, στο οποίο γίνεται ανα-
φορά για δρόμο που ταυτίζεται με τον υπόψη δρόμο. 
Συγκεκριμένα αναφέρεται ότι: «... υπό τον αριθμόν εν-
νέα (9) και τα μεσαία στοιχεία... Δυτικός με μαϊστραν, 
νοτίος με εμβασίαν ... και ήτις εμβασία οδηγεί από τας 
μαϊστρας προς τον αριθμό επτά (7) αγρόν του Κωνστα-
ντίνου Βούλτζου,...» καθώς επίσης και σε πολλά αλλά 
σημεία του παρόντος συμβολαίου ένεκα διανομής της 
ευρύτερης εκτάσεως που περιγράφεται στο παρόν δια-
νεμητήριο συμβόλαιο.

21.4. Το από τις 03.09.2018 απόσπασμα από το πρα-
κτικό της 23ης τακτικής συνεδρίασης του Συμβουλίου 
του Δήμου Ζακύνθου, το οποίο εστάλη ως συνηγμένο 
στον φάκελο της προς αναγνώριση αγροτικής οδού του 
θέματος, με την θετική γνωμοδότηση του Δημοτικού 
Συμβουλίου επί του θέματος η οποία έλαβε αριθμό από-
φασης 310/2018 η οποία αναφέρει τα εξής: «Γνωμοδοτεί 
θετικά για την προΰπαρξη προ του 1923 του δρόμου 
που εφάπτεται στη νότια, δυτική και βόρεια πλευρά της 
ιδιοκτησίας της εταιρείας με την επωνυμία «ΚΟΝΤΕΣΑ 
Α.Ξ.Τ.Ε.» Άντζελας Κλάδη, όπως αυτή απεικονίζεται στο 
από 11.06.2018 επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμ-
μα του Πολιτικού Μηχανικού Γεωργίου Τσιλώνη».

22. Το γεγονός ότι στους προαναφερθέντες τίτλους 
μνημονεύεται η υπό εξέταση αγροτική οδός στην θέση 
«Άγιος Κωνσταντίνος» εκτός οικισμού της Τ.Ε. Κυψέλης, 
της Δ.Ε. Αρκαδίων, του Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου 
και ειδικά το γεγονός ότι ο παλαιότερος τίτλος που μας 
υποβλήθηκε είναι του έτους 1967 ο οποίος ανασυστάθη-
κε μετά της υπ’ αρ.113/1956 αποφάσεως του Προέδρου 
Πρωτοδικών Ζακύνθου, καθόσον τα αρχεία που περι-
ελάμβαναν τίτλους και μεταγραφές αυτών, κατεστρά-
φησαν ολοσχερώς κατά την πυρκαγιά του έτους 1953, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11835Τεύχος Δ’ 905/29.11.2022

που εκδηλώθηκε στην πόλη της Ζακύνθου συνεπεία των 
ισχυρών και καταστροφικών σεισμών που έλαβαν χώρα 
το διάστημα από την 9η έως και 12η Αυγούστου 1953 
και ισοπέδωσαν ολοκληρωτικά τις πόλεις του Αργοστο-
λίου, του Ληξουρίου και της Ζακύνθου. Παρόλα ταύτα 
ως πειστήριο για την διαχρονικότητα της οδού είναι η 
καθαρά διακριτή απεικόνιση της ακόμα και στις Α/Φ του 
έτους 1934.

23. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το ως άνω (21.4) σχε-
τικό έγγραφο το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Ζα-
κύνθου, γνωμοδοτεί θετικά ως προς την προΰπαρξη 
της οδού του θέματος του έτους 1923 και αναγνωρίζει 
ουσιαστικά τον δημόσιο χαρακτήρα και την χρησιμό-
τητα αυτής, όπου άσχετος του αρχικού ιδιοκτησιακού 
καθεστώτος μιας και η οδός αυτή εμπεριέχονταν εντός 
ενός πολύ μεγάλου ενιαίου ιδιοκτησιακά αγροκτήματος, 
όπως το πλείστον των διανοιχθέντων αγροτικών οδών 
ως καροποίητες αρχικά για την μεταφορά των αγροτικών 
προϊόντων από παλαιόθεν και ειδικότερα στο πρώτο 
μισό του 20ου αιώνα με την έλευση και ένταξη των μη-
χανοκίνητων οχημάτων - αγροτικών μηχανημάτων για 
τις μετακινήσεις προϊόντων και ανθρώπων καθώς και 
λαμβάνοντας υπόψη ότι ο παλαιότερος τίτλος (21.3.1.4 
ως άνω σχετικό) που μας υποβλήθηκε είναι του έτους 
1967 ο οποίος ανασυστάθηκε όπως περιγράφετε στο 
ως άνω (22) σχετικό.

24. Το υπ’ αρ. 232974/28.03.2019 έγγραφο της Υπηρε-
σίας μας με το οποίο διαβιβάστηκε στο τότε ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
της Π.Ε. Ζακύνθου ο φάκελος της υπόθεσης για την ανα-
γνώριση αγροτικής οδού ως προϋφιστάμενης του 1923, 
με συνημμένη εισηγητική έκθεση.

25. Το υπ’ αρ.πρωτ οικ.15/28.05.2019 έγγραφο του τότε 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσε-
ων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου, 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (έλαβε εισερχ. αρ.πρωτ.: 
120650/03.06.2019) με το οποίο υποβλήθηκε το από 
08.05.2019 Πρακτικό υπ’ αρ. 7ο και με Αρ. 5 θέμα εντός 
ημερησίας διάταξης στην συνεδρίαση, με την Αρνητική 
γνωμοδότηση στην ως άνω (23) σχετική θετική εισήγη-
ση της Υπηρεσίας μας, η οποία αναφέρει τα εξής: «...η 
επίμαχη εδαφική λωρίδα φαίνεται, κατά ένα τμήμα της, 
προϋπάρχουσα των αεροφωτογραφιών 1934, αλλά από 
τα στοιχεία του φακέλου και ιδίως από τα συμβόλαια του 
1967 και τα παλαιά τοπογραφικά διαγράμματα προκύ-
πτει ότι αυτή χαρακτηρίζεται ως «μαΐστρα» δηλ. εσωτερι-
κή ιδιωτική οδός (εντός κτήματος) σε ευθεία χάραξη και 
καταλήγοντας κυρίως στο (υφιστάμενο τότε) αρχοντικό. 
Άρα αναιρείται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας...».

26. Το υπ’ αρ.: 2460/08.10.2020/07.02.2022 έγγραφο 
του Τμήματος Ελέγχου Κατασκευών της Δ/νσης Πολε-
οδομίας του Δήμου Ζακύνθου με το οποίο διαβιβά-
στηκε στην ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. η 
αίτηση θεραπείας της «ΚΟΝΤΕΣΑ Α.Ξ.Τ.Ε.» (έλαβε εισερ. 
αρ.πρωτ.: 24064/14.02.2022) για την ανάκληση τροπο-
ποίηση του υπ’ αρ. οικ. 15/28.05.2019 εγγράφου του τότε 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. της Π.Ε. Ζακύνθου με το απόσπασμα Πρακτι-
κού αρ. 7 που αφορούσε το 5ο θέμα της συνεδρίασης 
του Συμβουλίου στις 08.05.2019. Στην αίτηση θεραπείας 
που κατατέθηκε για λογαριασμό της «ΚΟΝΤΕΣΑ Α.Ξ.Τ.Ε.» 
δια του πληρεξούσιου Δικηγόρου Κοτσώνη Σπυρίδωνα, 

υποβλήθηκαν εκ νέου στοιχεία πέραν των προαναφερο-
μένων στο ως άνω (21) σχετικό τα εξής:

26.1. Αντίγραφο του υπό στοιχεία 14720/2185/Φ.2.6/ 
10.07.2012 έγγραφο της Α.Δ. Αιγαίου με οδηγίες και δι-
ευκρινίσεις για την άσκηση αρμοδιοτήτων αναγνώρισης 
οδών σε εκτός σχεδίου περιοχές καθώς και προϋποθέ-
σεις αρτιότητας γηπέδων σε συνδυασμό με την κοινο-
χρησία οδών.

26.2. Αντίγραφο της έκθεσης πραγματογνωμοσύνης 
δια φωτοερμηνείας της «ΟΛΥΖΩΝ ΜΕΛΕΤΙΤΙΚΗΣ» περί 
της ύπαρξης αγροτιών οδών στην περιοχή Αγίου Κων-
σταντίνου της Τ.Κ. Κυψέλης του Δήμου Ζακύνθου πέριξ 
της ιδιοκτησίας «ΚΟΝΤΕΣΑ Α.Ξ.Τ.Ε.» κατά το έτος 1934.

26.3. Αντίγραφα των ένορκων βεβαιώσεων κατοίκων 
της περιοχής.

26.4. Εκ νέου παράβολα που συνοδεύουν το αίτημα 
θεραπείας, των 20 € σειράς Α με α/α 3058811, 3058812 
και των 5 € σειράς Α με α/α 5896339, 5896340 στο σύ-
νολο 50 €.

27. Το υπ’ αρ. 24064/24.02.2022 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας μας με το οποίο επαναδιαβιβάστηκε πλέον στο 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Ζακύνθου ο φάκελος της υπόθεσης 
με το αίτημα θεραπείας για την αναγνώριση αγροτικής 
οδού ως προϋφιστάμενης του 1923, με συνημμένη εκ 
νέου εισηγητική έκθεση κατόπιν του (26) ως άνω σχε-
τικού.

28. Το υπ’ αρ. οικ.2/20.06.2022 έγγραφη πρόσκληση 
σε συνεδρίαση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Ζακύνθου, σε συνέ-
χεια του ως άνω (27) σχετικού (έλαβε εισερ. αρ. πρωτ.: 
98931/20.06.2022).

29. Το υπ’  αρ. οικ.9/14.10.2022 διαβιβαστικό του 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Ζακύνθου, με το Πρακτικό αρ.1 της από 
06.10.2022 συνεδρίασης του Συμβουλίου και ειδικά για 
το 1ο Θέμα της ημερήσιας διατάξεως, όπου το Συμβού-
λιο γνωμοδοτεί «θετικά κατά πλειοψηφία» ως προς την 
αναγνώριση της οδού του θέματος ως κοινόχρηστη 
αγροτική οδό προϋφιστάμενη του έτους 1923 (έλαβε 
εισερ. αρ. πρωτ.: 166343/26.10.2022).

30. Την από 01.07.2015, με την υπό στοιχεία 
Γ39682/28.04.2015 εγκύκλιο του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης με την 
οποία «καθιερώθηκε η αποστολή εγγράφων για δημοσί-
ευση στο ΦΕΚ από τα Υπουργεία, τις Γενικές Γραμματείες 
τις Ανεξάρτητες Διοικητικές Αρχές, τις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις και τις Περιφέρειες...», αποφασίζουμε:

Την αναγνώρισης αγροτικής οδού ως προϋφιστάμε-
νης του έτους 1923 θέση «Άγιος Κωνσταντίνος» εκτός 
οικισμού της Τ.Ε. Κυψέλης, της Δ.Ε. Αρκαδίων, του Δήμου 
Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου.

Η προς αναγνώριση αγροτική οδός, εμφανίζεται με 
διακεκομμένη γραμμή ερυθρού χρώματος και χαρακτη-
ριστικές κορυφές του άξονα της Α-Γ-Β-Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Ι-Κ-Λ-
Μ-Ν-Ξ-Ο-Π-Ρ-Σ-Τ-Υ-Φ- Χ, που άρχεται από το σημείο Χ επί 
της αναγνωρισμένης δημοτικής οδού που συνδέει τους 
οικισμούς Κυψέλης και Τραγακίου, του Δήμου Ζακύνθου, 
Π.Ε. Ζακύνθου και τερματίζει στο σημείο Α που είναι το 
τέλος της προς αναγνώριση αγροτικής οδού σε παλαιό 
μικρό λιμένα με συνολικό μήκος ΑΧ περί τα 814,18 μ.

Οι συντεταγμένες των κορυφών του άξονα της προς 
αναγνώριση αγροτικής οδού σε ΕΓΣΑ 87’, έχουν ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11836 Τεύχος Δ’ 905/29.11.2022

Πίνακας Συντεταγμένων Κορυφών σε ΕΓΣΑ 87’

α/α Χ Υ

Α 221740.82 4191334.78

Β 221735.39 4191359.76

Γ 221731.34 4191380.74

Δ 221726.18 4191388.02

Ε 221708.43 4191394.38

Ζ 221672.17 4191402.12

Η 221648.66 4191409.70

Θ 221636.83 4191415.15

Ι 221622.53 4191425.81

Κ 221608.57 4191441.27

Λ 221597.64 4191446.45

Μ 221576.26 4191447.34

Ν 221567.77 4191446.12

Ξ 221520.56 4191377.24

Ο 221513.89 4191370.30

Π 221498.48 4191368.03

Ρ 221484.10 4191368.50

Σ 221475.76 4191364.37

Τ 221471.06 4191357.60

Υ 221415.73 4191082.58

Φ 221486.42 4191054.47

Χ 221567.99 4191025.15

Σύμφωνα με το από 11 Ιουνίου 2018 Τοπογραφικό Διά-

γραμμα κλίμακας 1/1000 του Διπλωματούχου Πολιτικού 

Μηχανικού Π.Ε. Γεώργιου Δ. Τσιλώνη με Αρ. Μητρώου 

ΤΕΕ 117948, (21.1. σχετικό) που συνοδεύει την παρούσα.

Από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής της Απόφασης 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11837Τεύχος Δ’ 905/29.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11838 Τεύχος Δ’ 905/29.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11839Τεύχος Δ’ 905/29.11.2022

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο Διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 15 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης  

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11840 Τεύχος Δ’ 905/29.11.2022

*04009052911220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


